1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 027/2020

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às
dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença
dos Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster,
como Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário,
Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís
Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental,
o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.
Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa e os profissionais da
imprensa presentes. Mencionou que não seria feita a leitura da Ata da Sessão
Ordinária do dia 13 de outubro de 2020, haja vista que fora disponibilizada
aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores, para análise prévia.
Assim, de imediato, colocou a Ata nº 026/20 para apreciação e votação do
Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Após, solicitou a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 129/20,
encaminhando cópia da Lei Municipal nº 1.869/20, sancionada em
14/10/2020, para arquivamento. Ofício nº 130/20, encaminhando os Projetos
de Leis números 044/20, 045/20 e 046/20, para apreciação. Ofício nº 131/20,
encaminhando, para fins de cálculo do limite das despesas de 2021, a
estimativa da receita para o exercício de 2020, do Poder
Legislativo. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não
houve. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº 1137/2020, da Caixa
Econômica Federal, notificando a liberação de recursos financeiros em
19/10/2020, no valor de R$ 295.854,59, referentes à parcela do Contrato de

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 03/11/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 04/11/2020.

Roca Sales, 04/11/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Financiamento nº 0530652-19/2020, assinado em 09/03/2020, no âmbito do
Programa FINISA, modalidade Despesa de Capital. Informação do Tribunal
de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, por meio eletrônico,
comunicando, nos termos do §2º do artigo 31 da Constituição Federal, que o
Tribunal de Contas emitiu Parecer relativo às contas do gestor do Município
de Roca Sales, no Exercício de 2019, conforme decisão transitada em julgado
no Processo nº 004048-0200/19-9, estando disponível sua íntegra no Portal do
referido Tribunal. Lidos os expedientes, o Presidente, diante da necessidade
de votação, em segundo turno, do Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº
004/2020, proposta pelos Vereadores Luís Fernando Horst, Cleiton Telocken
e Nelson Vasconcelos Salvador, de imediato, colocou a matéria para
apreciação e votação do Plenário, restando aprovada, por unanimidade.
Prosseguindo, o Presidente consultou o Plenário sobre a possibilidade de
apreciar e votar, de forma imediata, os projetos protocolados na Sessão. O
Plenário concordou com a proposta. Assim, foi solicitada a leitura dos
Projetos, de forma individual. Projeto de Lei nº 044/20: autoriza o Executivo
Municipal a celebrar convênio com o Município de Coronel Pilar, visando à
restauração da estrada de acesso a Roca Sales, localizada na divisa dos
Municípios. Projeto de Lei nº 045/20: autoriza a abertura de Crédito Especial
no valor de R$ 238.333,34, visando aplicação de recursos vinculados
provenientes do Governo Federal, com contrapartida, e indica recursos.
Projeto de Lei nº 046/20: dispõe sobre os procedimentos para a participação, a
proteção e a defesa dos direitos do usuário de serviços públicos do Poder
Executivo, de que trata a Lei nº 13.460, institui a Ouvidoria-Geral do Poder
Executivo e o Conselho de Usuários de Serviços Públicos. Os Projetos foram
colocados para apreciação e votação do Plenário, restando aprovados, por
unanimidade. Na apreciação do Projeto de Lei nº 045/20, o Vereador Paulo
demonstrou sua satisfação, pois o recurso federal é oriundo de tratativas com
o Deputado Federal Lucas Redecker pelo PSDB, através de um Convênio
com o Município de Roca Sales, para recebimento dos valores. Afirmou que a
máquina retroescavadeira será muito bem aproveitada no Setor da Agricultura
do Município. Dando andamento, o Presidente consultou as Comissões se
havia eventual comunicação a fazer. Os Presidentes das Comissões
Permanentes informaram a data da reunião para análise e parecer do Projeto

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

de Lei nº 043/20, designada para o dia 29/10/2020, às 08 horas, na sede da
Câmara, solicitando que fosse dada a devida publicidade. O Presidente da
Casa referiu que, como lido nos expedientes, a Câmara recebeu do Tribunal
de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, o Parecer prévio das Contas de
Governo do Município de Roca Sales, no Exercício de 2019. Assim, de
imediato, remeteu o Parecer para a Comissão de Orçamento e Finanças, para
análise e Parecer. Por outro lado, informou que foi feita uma denúncia contra
a sua pessoa no Ministério Público Estadual, relativa à contratação de
transporte realizado pela empresa, da qual é sócio. Contudo, considerando que
não houve prejuízo ao ente público, pois houve a devolução dos valores pela
empresa aos cofres públicos municipais, o Promotor de Justiça de Encantado
determinou o arquivamento da denúncia. Assim, entende que a questão está
encerrada. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O espaço das explicações pessoais
permanecerá suspenso durante o período eleitoral. Ao final, o Presidente
agradeceu a presença dos colegas, dos servidores da Casa e dos profissionais
da imprensa, lembrando que a próxima Sessão Ordinária será no dia 03 de
novembro de 2020, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob
a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 26 de outubro de
2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/